

Protokół 22/21
z posiedzenia Komisji Rodziny, Sportu i Zdrowia
w dniu 24 sierpnia 2021 roku

Na ogólną liczbę 13 członków Komisji w posiedzeniu uczestniczyło 10, zgodnie z załączoną listą obecności.

Na sali konferencyjnej obecnych było 9 radnych (lista obecności w załączeniu), natomiast radny Andrzej Podsiadło przedstawił w formie pisemnej opinii i uwagi do proponowanych w porządku posiedzenia punktów, na co zezwala art.15zzx ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

Nie uczestniczyli:

- radna Agnieszka Białobrzewska
- radny Zbigniew Prosiński
- radny Mariusz Tarka

Obrady otworzył Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski, zapoznając się z listą obecności stwierdził prawomocność posiedzenia. Dodał, że radni otrzymali proponowany porządek posiedzenia i poprosił o uwagi do proponowanego porządku, następnie zwrócił uwagę na punkt 5 proponowanego porządku obrad: „Informacja dotycząca przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Analiza kontroli przeprowadzonych przez Miejską Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w I półroczu 2021 roku” i stwierdził, że Komisja nie ma materiałów, jest Pan Naczelnik, czy Państwo radni będą mieli pytania do Pana Naczelnika a materiał zostanie przygotowany na następną komisję, czy w ogóle przełożą ten punkt na następną Komisję.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących zdjęła z porządku obrad punkt „Informacja dotycząca przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Analiza kontroli przeprowadzonych przez Miejską Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w I półroczu 2021 roku”.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących przyjęła po zmianach następujący porządek dzienny:

1. Przyjęcie protokołu nr 21/21 z dnia 6 lipca 2021 roku.
2. Ocena realizacji Miejskiego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2014-2020, za 2020 rok – **druk nr 684**
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Łomży po 60 roku życia na lata 2021-2022” – **druk nr 685,685A**
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – **druk nr 690,690A**
5. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski powitał zebranych.

Ad.1

Przyjęcie protokołu nr 21/21 z dnia 6 lipca 2021 roku.

Komisja nie zgłosiła uwag i przyjęła protokół nr 21/21 z dnia 6 lipca 2021 roku.

Ad.2

Ocena realizacji Miejskiego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2014-2020, za 2020 rok – druk nr 684

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS stwierdził, że mimo pandemii wszystkie kierunki ujęte w programie działań na rzecz osób niepełnosprawnych były realizowane. Tutaj są tylko omówione skutki, natomiast sprawozdanie finansowe zawsze jest przedstawiane przy sprawozdaniu MOPS za dany rok.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił o pytania i uwagi.

Komisja nie zgłosiła pytań i uwag.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących, pozytywnie oceniała realizację Miejskiego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2014-2020, za 2020 rok.

Ad.3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Łomży po 60 roku życia na lata 2021-2022” – druk nr 685,685A

Pan Zbigniew Cybula - Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia przedstawił wniosek w sprawie przyjęcia „Programu szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Łomży po 60 roku życia na lata 2021-2022, zgodnie z drukiem nr 685,685A, w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił o pytania.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że nie znalazł w tym programie żadnych informacji dotyczących spójności tego programu z programem szczepień covidowych, czy w związku z tym są jakieś zależności, przeciwwskazania. Tego nie ma w tym programie, a osoby, które to otrzymają, dobrze żeby o tym wiedziały.

Pan Zbigniew Cybula - Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia stwierdził, że to jest dobrowolne, czyli osoba, która np. nie zaszczepiła się przeciwko COVID-19, będzie miała możliwość zaszczepić się przeciwko grypie. Będzie to program dobrowolny, skierowany do mieszkańców naszego miasta.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że nie chodzi o to czy jest dobrowolny, chodzi o to, czy są jakieś przeciwwskazania, czy zależności.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta odpowiadając na pytanie Pana radnego stwierdził, że przed stworzeniem projektu tej uchwały zapoznali się czy nie ma jakichkolwiek przeciwwskazań do tego, czy szczepienie na COVID wyklucza szczepienia na grypę, zastępować na pewno nie zastępuje, bo to są dwie różne szczepionki, na inne wirusy, więc tutaj nie ma żadnych przeciwwskazań i tak jak tu już

Pan Naczelnik przytoczył tylko i wyłącznie osoby zainteresowane, które wyrażą wolę zaszczepienia się przeciwko grypie, mogą się zgłosić do tego programu. Dodał, że w zeszłym roku też mieliśmy środki finansowe na to, żeby większą ilość osób po 60 roku życia zaszczepić, jednakże z uwagi na brak na rynku szczepionki, tych osób było mniej. Ma nadzieję, że w tym roku będzie inaczej, aczkolwiek już też słyszemy informację, że do Agencji Rezerw Materiałowych też mają być zasoby szczepionki na grypę, więc też istnieje prawdopodobieństwo, że tej szczepionki może być w tym roku mniej na rynku, aczkolwiek na 100 % jeszcze takich informacji nie mamy. Wszyscy musimy dbać o swoje zdrowie, myśli, że ta akcja, która jest skierowana do osób po 60 roku życia jest akcją, którą wszyscy powinniśmy popierać i zachęcać osoby po 60 roku życia, żeby się zaszczepiły.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że ma obawy jak przekonać, bo są szczepienia przeciwko COVID, „dzisiaj przekazać ludziom, że to jest przeciwko grypie, to mało ludzi w to uwierzy”. To będzie trudne do przekazania mieszkańcom po 60 roku życia. Poprosił o informację czy mamy wiedzę jaki jest % zaszczepionych na COVID wśród osób po 60 roku życia w mieście Łomża.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że ogólnie jeśli chodzi o liczbę zaszczepionych to chyba około 40 %. W grupach nie mamy, być może Sanepid będzie miał. Dodał, że jeśli chodzi o szczepienie, to jego zdaniem nie będzie ciężko przekonać, ponieważ jest to akcja organizowana przez samorząd. W jego odczuciu, to jest element, który zapewni, że to jest szczepienie na grypę, ponieważ samorząd nie będzie nikomu mówił, że to jest szczepienie na grypę, a będzie szczepił na COVID, bo to jest działanie nieetyczne, a samorząd musi działać w sposób etyczny. Dodał, że widać, że seniorzy chcą zaszczepić się na grypę. Myśli, że z tego tytułu problemów nie będzie. To jest kolejny rok z rzędu kiedy taka akcja będzie miała miejsce, więc tutaj chociażby to jest ten element, który będzie powodował, że seniorzy będą wiedzieli, że to jest akcja powtarzalna, więc raczej z tego tytułu problemów nie będzie.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że skoro Pan Prezydent powiedział, że były takie sytuacje, że tych szczepionek fizycznie zabrakło, to czy jeżeli taka sytuacja się powtórzy, miejmy nadzieję, że się nie powtórzy, to jakie miasto wówczas przewiduje środki zaradcze, co z tymi osobami, które chcą się szczepić, a nie będzie szczepionki.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że w zeszłym roku podejmując taką uchwałę mieliśmy przeświadczenie o tym, że tych szczepionek nie zabraknie, natomiast w tym roku, chociażby biorąc pod uwagę doświadczenie z roku poprzedniego, tego nie możemy w sposób 100 % zapewnić, dlatego też będziemy zapisywali seniorów, ale też będziemy zapisywali w ten sposób, że od razu będzie informacja, że ta kolejność będzie miała znaczenie, że może być sytuacja tego typu, że tych szczepionek może zabraknąć. Jak będzie, tego dziś nie jest w stanie powiedzieć, mówi tylko, że trzeba mieć to na uwadze, że możemy mieć środki finansowe, a z uwagi na to, że te szczepionki nie będą dostępne na rynku, to niestety nie będziemy w stanie ich zakupić. Ma nadzieję, że te wszystkie środki, które zostały przeznaczone w tym programie zostaną wydatkowane i tych pieniędzy wystarczy, żeby jak największą liczbę naszych mieszkańców zaszczepić.

Radna Marianna Jóskowiak poprosiła o informację czy wszystkie środki zostały wydatkowane.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że dokładnie nie pamięta ile zostało wydatkowane, ale nie wszystkie z uwagi na to, że nie było

szczepionki na rynku. Wysyłaliśmy też do hurtowni, do producentów zapytania odnośnie dostępności szczepionki. Mieliśmy informację, że agencje rządowe zakupiły te szczepionki, z tego tytułu ona nie była dostępna na rynku.

Pan Zbigniew Cybula - Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia stwierdził, że to nie jest zależne od Pana Prezydenta, tylko od firmy, która wygrała u nas ten konkurs i ona wtedy zamawia w hurtowniach. Jeżeli ta szczepionka będzie dostępna w hurtowni w całej Polsce, wtedy będzie zamawiana i ludzie będą szczepieni.

Komisja nie zgłosiła więcej pytań i uwag.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy braku głosów przeciw i 1 wstrzymującym, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Łomży po 60 roku życia na lata 2021-2022”.

Ad.4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – druk nr 690,690A.

Pani Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta przedstawiła wniosek w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji, zgodnie z drukiem nr 690,690A, w załączeniu do protokołu.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta odnosząc się do warunków, które muszą spełnić osoby, żeby skorzystać z tego dodatku mieszkaniowego wyjaśnił, że musi być spełniony podstawowy warunek, osoba, która stara się o taki dodatek musi wykazać, że z racji tego, że wokół nas panuje COVID ucierpiała w sposób istotny np. straciła pracę i musi to udokumentować i to też powoduje, że takich osób nie ma. Część pracodawców skorzystała z tarczy, pracownicy nie mogli być zwalniani i to powoduje, że jest marginalne zainteresowanie jeśli chodzi o skorzystanie z tego programu.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił o pytania.

Radny Jan Olszewski zwrócił uwagę, że mamy tutaj temat dofinansowania meczu Włochy-Polska zawodników do lat 20 i poprosił o informację czy ktoś z reprezentantów Łomży będzie brał udział w tym meczu.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że powołanie wysła trener reprezentacji, to jest reprezentacja kraju.

Radny Jan Olszewski stwierdził, że rozumie, że jest reprezentacja kraju, ale dofinansujemy ten mecz, mamy tylu zawodników w Łomży, w różnych grupach wiekowych i czy nie udało się któremuś zawodnikowi „przebić” do tego, żeby reprezentować Polskę.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że słuszne pytanie, ale zobaczą to 2 września na stadionie, bo im dzisiaj ciężko odpowiedzieć, bo nie wiedzą kogo powołał trener reprezentacji Polski. Jak się okaże, że będzie zawodnik z Łomży, będziemy dumni.

Radny Artur Nadolny stwierdził, że nie spodziewałby się cudu, ponieważ w pierwszej kolejności powołania dostają zawodnicy, którzy grają w ligach zagranicznych, lub w Ekstraklasie. To jest już piłka seniorska, a nie młodzieżowa, więc nie sądzi, żeby ktokolwiek dostał, nawet grzecznościowo, powołanie do reprezentacji Polski.

Radny Jan Olszewski stwierdził, że tyle „kładziemy” pieniędzy na sport związany z piłką nożną, że może już jakiś talent nam się objawił.

Radny Artur Nadolny stwierdził, że talenty są i wie, że kluby wysyłają chłopaków do tych większych miast, żeby się „ogrywali”, mamy nawet Mistrza Polski z Koroną Kielce z ubiegłego roku, w grupach młodzieżowych, ale tutaj powołania dostają raczej reprezentacji lig zagranicznych U-20, bo pamiętajmy o tym, że to są seniorzy, oni grają w grupach seniorskich, lub bardziej to się skupia na Ekstraklasie, tam trenerzy patrzą, a nie IV liga łomżyńska.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że też by sobie tego życzył, żebyśmy zobaczyli reprezentanta Łomży w kadrze Polski.

Radny Artur Nadolny zwrócił uwagę na przesunięcie środków z zadań „Modernizacja szatni w SP 10 w Łomży” oraz „Termomodernizacja Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego” i poprosił o wyjaśnienie czy to będzie zdjęte i nie będzie wykonywane.

Pani Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta wyjaśniła, że z tych dwóch zadań przesuną na zadanie „Zakup nieruchomości do gminnego zasobu”. To będzie wykonywane, tylko w tej chwili opracowywane są dokumentacje. Jeżeli chodzi o CKPiU to tam mamy też „w norweskich” pieniądze na opracowanie dokumentacji. Ona jest zlecona, ale będzie sfinansowana z norweskich pieniędzy. Nie ma niebezpieczeństwa niewykonania. Na SP 10 opracowywana jest dokumentacja i też wydatki będą zabezpieczone w przyszłym roku na realizację tego zadania.

Komisja nie zgłosiła więcej pytań.

Komisja w wyniku głosowania 8 głosami za, przy braku głosów przeciw i 1 wstrzymującym, pozytywnie zaopiniowała powyższy projekt uchwały w działach merytorycznie podległych Komisji.

Ad. 5

Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił Pana Zbigniewa Cybulę – Naczelnika Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia o przygotowanie na następną Komisję na piśmie informacji odnośnie przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że z związku z tym, że od 1 września rusza ogrzewalnia obok noclegowni, zaczyna się powoli jesień, to ma takie pytanie, które proszono go, żeby zadał, ewentualnie poprosił o informację w tej kwestii, w sprawie wyjaśnienia zasad przyjmowania osób spoza Łomży do noclegowni. Takie przypadki miały miejsce w zeszłych latach. Poprosił, jeśli Pan Przewodniczący pozwoli, o odpowiedź osoby chyba najbardziej kompetentnej czyli Pana Tadeusza Kurkowskiego, który jest kierownikiem tej noclegowni i ogrzewalni, oczywiście nie dzisiaj, tylko na następną Komisję.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że zanim odda głos Panu Prezydentowi, chce powiedzieć, że taka rozmowa na komisji była, Pan radny chyba był wtedy zdalnie. Był Pan Kurkowski, był Pan Dyrektor, jak radni pamiętają ta rozmowa była na Komisji, ale jego zdaniem nic nie stoi na przeszkodzie.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że na jednej z Komisji była dyskusja na temat funkcjonowania ogrzewalni i pojawił się temat, tego, że osoby spoza Łomży trafiają do noclegowni, więc po tej komisji spotkał się z Panem Dyrektorem oraz Panem Kierownikiem noclegowni i wszelkie kwestie związane z funkcjonowaniem noclegowni zostały omówione i te wątpliwości, które były po stronie Pana Kierownika Kurkowskiego zostały wyjaśnione. „Na dzień dzisiejszy” sprawa jest rozstrzygnięta, żadne naruszenia z tego tytułu nie miały miejsca, natomiast jeżeli miałyby miejsce, to Pan Kierownik będzie zgłaszał a też w międzyczasie zmieniały się przepisy prawa i tej chwili nie ma takiej możliwości, żeby osoby spoza naszego terenu mogły przebywać w naszej noclegowni. W ogrzewalni, w nocy może być jak najbardziej, ale w noclegowni nie ma takiej możliwości. Nie widzi problemu, żeby na kolejnej Komisji ten temat mógł być przedstawiony.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że chodzi o przedstawienie zasad przyjmowania osób spoza Łomży do ogrzewalni.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że rozumie, że chodzi o informację na piśmie.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że jest prośba do Pana Prezydenta, bo odpowiedzialny za to jest Pan Dyrektor Jagielak, bo jest zwierzchnikiem Pana Kurkowskiego, oczywiście jeżeli jest taka potrzeba to zaproszą Pana Kurkowskiego. Dodał, że Pan Kurkowski swojego czasu zaprosił Panią radną Śledziewską, Pan radnego Podsiadło i jego do siebie i rozmawiali z Panem Kierownikiem i z pracownikami. Faktycznie padły słowa, że są przywożone osoby z zewnątrz, nawet z zakażeniem COVID itd. Ta sytuacja była omawiana na Komisji. Zostali poinformowani na ten temat. Tak jak Pan radny mówi, powinien być opracowany regulamin kogo przyjmujemy, skąd i za jakie pieniądze, bo my za to płacimy.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że nie interesuje jego to co było, bo ta informacja była przedstawiona na Komisji. Interesują go zasady, które będą obowiązywały od chwili uruchomienia ogrzewalni czyli od 1 września 2021 r.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że w takim razie zaproszą Pana Kurkowskiego na następną Komisję. Zwracając się do Pana

Prezydenta stwierdził, że rozumie, że zwrócić się do Pana Dyrektora Jagielaka, żeby przygotował taką informację.

Komisja nie zgłosiła więcej spraw i wniosków.

W związku z wyczerpaniem porządku dziennego Przewodniczący obrad zamknął posiedzenie komisji.

Przewodniczący
Komisji Rodziny, Sportu i Zdrowia

Andrzej Wojtkowski

Protokołowała:

Izabela Jankiewicz